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loze ve městě apod. Používáme dvě varianty lineárního regresního modelu.
První je aditivní a druhý multiplikativní. U obou vytváříme výsledný mo­
del a odhadujeme regresní parametry. \ ! závěru tyto postupy porovnáváme.
Jedna část se zabývá porovnáním reálných cen se zákonem o oceňování ma­
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Kapitola 1

Průběh práce

I naprostému laikovi je jasné, že cena nemovitostí závisí na mnoha různých

fakto rech. Jako příklad uved'rne velikost či stáří nemovi tosti , kvalitu okolního
prostředí , vzdálenos t od metropole apod. Dále je pochopitelné, že u různých

typů nemovitostí budou hrát důležitou roli různé faktory. Konkrétněji můžeme

u bytů sledovat závislost ceny na počtu poschodí domu , ve kterém se byt
nachází. Tento faktor se už neprojeví u rodinných domů, natož u pozemků.

Na druhé straně plocha pozemků bývá zadána ve čtvercových jednotkách,
ale u domů se často kalkuluje s počtem metrů krychlových obestavěného

prostoru.
Při výběru ty pu nemovitosti , který budu dále zpracovávat , jsem se roz­

hodl pro byty. Hlavním důvodem byl značně větší počet faktorů , 1 ovlivňujících

cenu, ve srovnání s ostatními nemovitostmi. Pro další zjednodušení jsem se
rozhodl omezit pouze na pražské byty.

K tom u jsem se rozhod l mj . také proto , že jsem nezjistil existenci žádné
podobné práce na to to téma .

Po matemati ck é st ránce budu používat teorii lineární regrese, kterou
lze na lézt na stranách 111-116 a 187-197 v [Anděl 2003]. Ostatní případné

odkazy jsou explicitně uvedeny.

1 ěkteré z nich uvedu níže
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1.1 Aditivní model

Začal jsem tedy zkoumat závislost ceny bytů v Praze na různých faktorech.
Data jsem sbíral na stránkách http://www.sreality.cz/z nabídek různých

realitních kanceláří , k datu l.března 2006. Postupně jsem získal ceny cca
130 bytů v závislosti na různých faktorech. Mezi tyto faktory jsem se snažil
uvést takové, kter é jsou lidmi často vyhledávané a tudíž by jejich vliv na
celkovou výši ceny bytu neměl být zanedbatelný. Jako příklad takovýchto
veličin nás většinou napadne počet metrů čtverečných (tzv.výměra) bytu,
poče t pokojů v bytě , kolik podlaží má dům, v němž se byt nachází nebo
poloha domu ve městě. Některými z nich bylo nutno zabývat se podrobněji.

Co se týče umístění domu ve městě , jednou z možností je zaměřit se na
konkrétní lokalitu a zkoumat pouze byty v ní. Druhým extrémem by bylo sle­
dovat závislost ceny na poloze v každé lokalitě . Jelikož je Praha rozdělena na
alespoň dvace t městských částí, byl by takový model výrazně nepřehledný.

Připadalo mi tedy rozumné vybrat pro popis polohy bytu v Praze jen několik

z těchto oblastí. Rozhodl jsem se pro Prahy 1,2 a 11 (dále Pl ,P2 a Pll). Ty
jsem vybral vzhledem k rozdílu atraktivnos ti cent ra (P l a P2 ) a "klasického
sídliště" v Pll na Jižním městě a dále také kvůli rozdílům cen podle zákona
v těchto lokalitách. 2

Ani počet pokoj ů v bytě nebyl z matematického hlediska bez problémů.

Např. dva různé byty 2+1 a 3+kk mají shodně tři obytné místnosti. Abych
předešel tomut o nedostatku , uvažoval jsem pro každý byt zvlášť počet po­
koj ů bez kuchyně či kuchyňského koutu (dále jen KK) a jako další faktor
přítomnost kuchyně či KK.

Další " problémovou" položkou byl stav domu , v němž se byt nachází.
Toto nelze jednoznačně vyčís lit . Z pozorovaných dat bylo možno vyčíst

několik možností, které prodejci uvádějí. Např.: novostavba, byt po rekon­
strukci, byt ve velmi dobrém či dobrém stavu apod. Ohodnocení domu těmito

výrazy je však čistě subjekt ivní názor prodejce, který samozřejmě může

jedn at ve svém zájmu. Přesto jsem se rozhodl zahrnout do modelu i tuto
položku, s tím, že jsem použil pouze ty záznamy, ve kterých byl uveden
jeden ze stavů "dobrý" a "velmi dobrý". Tyto dva byly totiž v údajích za­
stoupeny zdaleka nej častěji .

2Na tomto místě je vhodné poznamenat , že nejdražší základní cena m2 podlahové
plochy bytu v P raze podle umístění je právě v Pl a to 49083 Kč. Na druhém místě je P2
se 38658 Kč . ásleduje mnoho dalších a teprve potom Pll s 30000 Kč. Podrobnosti lze
nalézt v příloze č . 17 v [zákon].
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Pro zkoumání závislosti ceny na níže uvedených faktorech jsem nakonec
použil klasický lineární regresní model

kde

- Y je nabídková cena (v Kč) ,

_ L . == {I pokud je byt v Praze i,
t O pokud není v Praze i,

- V je výměra bytu (v m 2 ) ,

- X l určuje počet pokojů v bytě bez kuchyně či KK,

_ X == {I pokud je v bytě kuchyň,
2 O pokud je v bytě KK,

- X 3 udává počet podlaží v domě ,

- X 4 značí , v kolikátém patře je byt,

X5=g

X 6 = {~

X7= g

pokud byt není v přízemí,

pokud byt je v přízemí,

pokud je by t v osobním vlastníctví,

pokud je byt v družstevním vlastnictví,

pokud je stav budovy velmi dobrý ,

pokud je stav budovy dobrý ,

- E je vek tor chyb .

Původně jsem plánoval do tohoto modelu zahrnout ještě veličinu

X == {I pokud je byt v cihlovém domě ,
8 O pokud je byt v panelovém domě.
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Mohlo by však dojít k problémům vyplývajících ze závislosti Xs a Lu (tento
problém se nazývá multikolinearita ), neboť se často vyskytují panelové domy
v Pll a naopak cihlové v Pl a P2 . Mezi příslušnými soubory dat jsem
vypočítal koeficient korelace. Ten vyšel roven přibližně - 0.95, tedy v abso­
lutní hodnotě blízko jedné, což vykazuje značnou závislost mezi těmito daty.
Proto jsem se rozhodl nadále X s nepoužívat.

Nejprve jsem testoval hypotézu, zda vůbec model (1.1) je použi telný ,
tj . jestli vůbec existuje nějaká závislost Y na regresorech. Toto se obvykle
zj išťuje pomocí F-testu o regresním modelu , který má nulovou hypotézu, že
jsou závislé proměnné rovny pouze konstantě plus šumu, tedy

Ho : všechny koeficienty kromě absolutního členu jsou nulové , proti
Hl : alespoň jeden z koeficientů kromě absolutního členu je nenulový.

I když tent o test nelze použít přímo na model (1.1) , který nemá abso­
lutní člen , test oval jsem tímto způsobem ekvivalent ní model , vzniklý z (1.1)
vyškr tnu tím jednoho z regresorů určujícího polohu a přidáním absolutního
členu . Pomocí softwaru MS Excel jsem vypočítal hodnotu F-statis tiky 71 .74,
která výrazně přesahuj e kritickou hodnotu 1,87,3 což je příslušná mez pro
zamítání hypo tézy. Přikláníme se tedy k alternativě, že alespoň jeden z re­
gresních koeficientů je nenulový. Navíc je vidět, že hodnota F-st atistiky
značně přesahuj e kri tickou hodnotu , což můžeme chápat tak, že mod el (1.1)
není navržen úplně špatně .

Poté jsem se podrobněj i zabýval jedno tlivými koeficienty a pro každý
z nich testoval hypotézu

Ho : koeficient je nulový proti Hl : koeficient není nulový.

Výsledky jsem obdržel opět za pomoci MS Excel. Hodno ty t-statistik jsou
uvedeny v tabulce 1.1, významné koeficienty jsou zvýrazněny tučně .

K určení významnosti číselných výsledků pro jedno tlivé testy jsem pou žil
vypočtené p-value."

Jak je tedy patrno z tabulky 1.1, koeficienty vycházející významně jsou
a2, au , c a b6 . J inými slovy cena bytů ve zvoleném segmentu trhu závisí

3Ve skutečnosti jsem použil hodnot F12,120(0,05) = 1, 83 a FlO ,120(0,05) = 1,91 ,
uvedených na st r. 265 v [Anděl 2003] pro odhad potřebné Fu 120(0, 05) = 1,87.

"Č asto se pro určení hladiny významnosti místo p-value 'používá srovnání s tabul­

[…]

49 O 1 O 45 1 O 8 3 1 O 1 3000000
50 O O 1 68 3 O 9 1 O O 1 1707750
51 O O 1 44 2 O 7 4 1 1 O 1560600
52 O O 1 68 3 1 12 2 1 O 1 2060000
53 1 O O 108 3 1 5 5 1 1 1 8250000
54 O 1 O 97 3 1 5 1 O 1 1 6790000
55 O O 1 64 3 O 10 4 1 O O 1455300
56 1 O O 61 1 1 5 5 1 O 1 3800000
57 O O 1 42 2 O 11 2 1 O 1 1673000
58 O 1 O 180 5 1 6 6 1 1 1 15981000
59 O O 1 92 4 1 4 3 1 O 1 2370000
60 O O 1 84 3 1 7 4 1 1 1 2490000
61 O O 1 84 3 1 '7 5 1 O O 2147310
62 O 1 O 64 3 1 4 1 O 1 O 2800000
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č. L l L2 L 3 ' V Xl X 2 X3 X 4 Xs X6 X7 cena

63 O 1 O 69 3 O 6 4 1 O O 3250000
64 1 O O 178 4 1 6 3 1 1 1 12900016
65 1 O b 220 6 1 5 5 1 1 1 17000000
66 1 O O 109 3 1 7 3 1 1 O 6590000
67 1 O O 92 3 1 5 5 1 1 1 7290000
68 O 1 O 45 2 O 6 2 1 1 O 2970000
69 O 1 O 52 2 1 5 1 O 1 1 2785860
70 O O 1 43 2 O 12 5 1 O O 1336500
71 O 1 O 57 2 O 5 1 O O 1 2767050
72 O 1 O 72 3 O 6 3 1 1 1 3500000
73 O O 1 88 3 1 5 3 1 O O 2380950
74 O 1 O 42 1 O 4 2 1 1 1 2705000
75 O O 1 70 3 1 12 5 1 O 1 1700000
76 O O 1 63 3 O 8 8 1 O O 1600000
77 1 O O 110 3 1 6 3 1 1 O 6990000
78 O O 1 64 3 O 9 6 1 O O 2050000
79 O 1 O 90 2 1 4 1 O O 1 3799000
80 O 1 O 93 2 1 5 1 O O O 4320000
81 1 O O 80 2 1 5 2 1 1 1 11000000
82 1 O O 60 2 O 5 2 1 1 1 3950100
83 O O 1 84 3 1 11 5 1 O 1 2120000
84 O 1 O 40 2 O 5 1 O 1 1 2950000
85 O 1 O 53 3 O 5 3 1 1 1 3950000
86 O O 1 65 3 O 8 6 1 O O 1600000
87 O O 1 69 3 1 12 1 O 1 1 2702700
88 O 1 O 73 1 1 5 5 1 1 1 4120000
89 O 1 O 155 4 1 3 2 1 1 1 7500000
90 O 1 O 42 1 O 4 2 1 1 1 2870000
91 O O 1 45 2 O 8 5 1 1 O 1534500
92 O 1 O 98 4 1 5 3 1 O 1 4850000
93 O O 1 30 1 O 7 2 1 O O 899000
94 1 O O 100 4 O 6 3 1 1 1 7128000
95 O 1 O 117 4 1 4 1 O 1 1 6600000
96 O 1 O 68 3 O 5 3 1 O 1 3267000
97 O 1 O 68 3 O 3 3 1 O O 3264000
98 1 O O 115 4 1 4 2 1 1 1 9800000
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Č. Ll L2 L3 V Xl X2 X3 X4 Xs X6 X7 cena
99 O O 1 42 2 O 12 · 2 1 O 1 1522000

100 1 O .0 115 3 1 5 2 1 1 1 5580000
101 O O 1 42 2 O 12 10 1 O 1 1419000
102 O O 1 41 1 1 12 9 1 O 1 1412000
103 1 O O 65 2 1 3 2 1 1 O 4000000
104 1 O O 120 4 O 5 2 1 1 1 7100000
105 1 O O 85 2 1 5 1 O 1 1 5490000
106 1 O O 114 3 1 5 2 1 1 1 9500020
107 1 O O 72 2 1 3 2 1 1 1 4160000
108 O O 1 42 2 O 12 2 1 O 1 1595000
109 O O 1 61 2 O 11 4 1 O 1 1710000
110 1 O O 100 3 1 4 1 O 1 O 8770000
111 O O 1 43 2 O 8 5 1 O O 1485010
112 1 O O 100 4 1 4 2 1 1 1 6900000
113 O O 1 45 2 O 8 4 1 O O 1603810
114 1 O O 82 3 1 4 4 1 1 1 6990000
115 O 1 O 77 2 1 4 1 O O 1 3761010
116 1 O O 110 3 1 5 2 1 1 1 6599950
117 1 O O 108 3 1 4 1 O 1 O 9550000
118 O O 1 88 3 1 5 3 1 O 1 2445000
119 1 O O 112 4 O 4 3 1 1 1 10781100
120 1 O O 54 1 1 5 2 1 1 1 4940100
121 1 O O 109 3 1 7 3 1 1 O 6590000
122 1 O O 92 3 1 5 5 1 1 1 7290000
123 1 O O 111 3 1 6 3 1 1 1 8662500
124 O O 1 42 2 O 12 2 1 O 1 1593000
125 1 O O 90 2 1 5 1 O O 1 8250000
126 O O 1 61 2 O 11 5 1 O O 1650000
127 1 O O 40 1 1 7 4 1 1 O 3696660
128 O 1 O 125 2 1 7 6 1 1 1 8240000
129 O 1 O 91 4 O 4 2 1 O O 4350000
130 O 1 O 93 2 1 5 1 O O O 4250000
131 1 O O 97 3 1 6 3 1 1 O 6500000
132 1 O O 102 3 1 6 4 1 1 1 7250000

Tabulka 2.1: Pozorovaná data
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