Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Tomáš Gubanec

Název práce: Regresní model ceny nemovitostí

Jméno vedoucího/oponenta: Martin Šmíd

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Na tomto místě bych rád ocenil zejména samostatnost pana Gubance – celá práce vznikala „na zelené louce“ (žádnou podobnou práci jsem v Čechách neobjevil), a to včetně teorie: i když jsem mu dal určité návrhy, samotná práce (struktura, konkrétní návrh modelů, statistické vyhodnocení) je jeho vlastním přínosem. Sám mne upozornil na komplikace, které se během práce objevily (zejména neodhadnutelnost důležitých parametrů) a z velké míry samostatně se s nimi dokázal vyrovnat (například důkaz neodhadnutelnosti parametrů alfa na straně 12 je výhradně jeho vlastní iniciativa).

V Praze dne 5.6.